[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района
Постановление

От  04 cентября 2013 г.  №  2542

О внесении дополнений в Положение

о муниципальном специализированном

жилищном фонде администрации

Лужского муниципального района

Ленинградской области

На основании Федерального закона от 29 февраля 2012 г. № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде  Лужского муниципального района Ленинградской области следующие дополнения:

1) пп.1.2 дополнить абзацем следующего содержания:

- «жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) пп. 2.2  дополнить следующей категорией:

- «дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

3) добавить п.4 «Особенности предоставления жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лужского муниципального района Бекетова А.Н.

И.о. главы администрации
Лужского муниципального района

О.М.Малащенко
 Разослано: сектор по жил. политике, юр.отдел, сектор по опеке и попечительству, прокуратура.

Приложение

к постановлению администрации

от 04.09.2013 № 2542

4. Особенности предоставления жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

4.1. Жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей предоставляются по договорам найма специализированного жилого помещения в порядке очередности, исходя из даты включения детей сирот в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями для детей-сирот.

4.2. Благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений однократно предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей сроком на 5 лет. Данное положение справедливо для вышеуказанных лиц, не являющихся нанимателями, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилого помещения, а также в случае, если вселение детей- сирот в ранее занимаемые ими жилые помещения невозможно.

4.3. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пп.4.2., содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок по решению главы администрации Лужского муниципального района. Порядок выявления этих обстоятельств устанавливается законодательством Ленинградской области. Договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок не более чем один раз. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам, указанным в пункте 4.2., содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, администрация Лужского муниципального района, обязана принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с лицами, указанными в пп.4.2, договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федераций.

4.4. По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в пп.4.2., в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

4.5. Вышеуказанные лица не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления других благоустроенных жилых помещений, которые должны находиться в границах соответствующего населенного пункта.